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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo sepsat literární rešerši na zadané téma a dozvědět se co nejvíce

o vlasech, využití aktivních látkách z jedlého hmyzu ve vlasové kosmetice a rozšířit si

vědomosti v daném oboru. Bakalářská práce pojednává o vývoji vlasů a užití aktivních látek

z jedlého hmyzu ve vlasové kosmetice. V úvodu práce bylo věnováno vývoji vlasového

folikulu, složení vlasů a jednotlivým cyklům růstu, který vlas zahrnuje. Dále byly

zmíněny fyzikální vlastnosti, které na vlasy působí. Byly popsány rozdíly účinků vlasových

přípravků masek a kondicionérů. V poslední části se zabývá jedlým hmyzem a užití aktivních

látek v potravinářském a kosmetickém průmyslu.

Klíčová slova: vývoj vlasů, cyklus růstu, fyzikální vlastnosti, jedlý hmyz

ABSTRACT

My bachelor's thesis aimed to write a literature search on a given topic and learn as much as

possible about hair, the use of active substances from edible insects in hair cosmetics and

expand my knowledge in the field. The bachelor thesis deals with the development of hair

and the use of active substances from edible insects in hair cosmetics. In the introduction I

deal with the development of the hair follicle, hair composition and individual growth cycles

that the hair includes. I also mention the physical properties that affect the hair. Differences

in the effects of hair masks and conditioners have been described. In the last part I deal with

edible insects and the use of active substances in the food and cosmetic industry.

Keywords: hair development, growth cycle, physical properties, food insects
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ÚVOD

Vlasy jsou ozdobou člověka. Při pohledu kolem na sebe vidíme, že konkrétní podoba vlasové

úpravy je velmi rozdílná. Vlasy nezůstávají ve své přirozenosti a jsou neustále upravovány,

kontrolovány a kroceny. Jejich přirozenost je podrobena kultuře. Vlasy jsou původně

utvářeny přírodou, ale dotvářeny kulturou. Změna účesu je také jediným výrazným zásahem

do naší vizáže. Vlasy jsou součástí naší osobnosti, jsou ukazatelem našeho kulturního

zázemí a veřejného prostoru. Lidský vlas je vlákno, jehož fyzický vzhled a mechanickou

pevnost ovlivňuje řada faktorů, jako je etnický původ, hygiena, chemické ošetření nebo

životní prostředí. Vlasové vlákno se skládá z kutikuly, kortexu a medully. Kutikula chrání

vnitřní část proti vnějšímu prostředí a poškození způsobené denním ošetřováním jako je

např. česání. Skládá se z šupinkových destiček. Kortex tvoří až 80 % vlasu, určuje

mechanické vlastnosti jako je elastičnost, pevnost v tahu a sílu vlasu. Nejčastější zájem o

vlasy je zaměřen na jejich růst, typ a péči o ně. Vlasy lze brát jako důležitý biomateriál, který

se může měnit v závislosti na etnickém původu nebo na věku. Charakter vlasů se mění od

prenatálního vývoje až do pozdního věku [1, str. 74].

U dětí ve věku dvou až tří let může změna typu a barvy vlasů být nápadná a rychlá. Vlasy

dětí jsou jemnější, kulaté a světlejší než vlasy dospělých. Vlasy jsou známkou výborného

celkového zdravotního stavu a také dobré péče o ně. Změny na kůži a vlasech mohou

poskytnout vodítka k přítomnosti probíhajícího deficitu vitamínů. Z vlasů lze také velmi

dobře zjistit dlouhodobý průběh zneužívání některých látek [2].
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1 VLASY

Vlas je součástí tzv. pilosebaceózní jednotky (PSJ), jejíž název je odvozen z latinských

výrazů pilus (vlas) a sebum (maz). Sebum je směs triacylglycerolů, vosků, skvalenu,

cholesterolu a jeho esterů [3].

Kůže téměř celého povrchu těla obsahuje pilosebaceózní jednotky, s výjimkou dlaní, plosek,

genitálií, bradavek, očních víček a rtů. U dospělého člověka se vyskytují nejméně 4 typy PSJ

[4].

Obrázek 1 - Základní typy pilosebaceózní jednotky [4, str. 119]

Terminální pilosebaceózní jednotka se nachází ve kštici u obou pohlaví a v oblasti vousů

u dospělých mužů. Obsahuje velký termální vlas a velkou mazovou žlázu. Apo-

pilosebaceózní jednotka je přítomna v axilární a pubické oblasti u dospělých obou pohlaví.

Navíc zde vyúsťuje jedna nebo více apokrinních žláz nad vyústěním mazové žlázy. Velusová

pilosebaceózní jednotka se nachází v oblastech kůže, které se pouhým okem jeví jako

bezvlasá, nebo jen jemně ochlupená. Obsahuje jemný krátký vlas a malou mazovou žlázu.

A posledním typem PSJ je sebaceózní-pilosebaceózní jednotka. Ta se nachází v kůži

obličeje, na hrudníku a zad. Rozvíjí se v pubertě pod vlivem hormonů (androgenů) u obou

pohlaví a bývá postižena akné. Skládá se z velké sebaceózní žlázy, malého vlasového

folikulu a velkého infundibula, tj, vyústění na povrch kůže. Vlasy jsou nápadnou složkou
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lidského zevnějšku. Ovlasení kůže na různých místech povrchu lidského těla je velmi

variabilní, a to i za fyziologických okolností. Množství vlasů, jejich typ a pigmentace závisí

na řadě faktorů, zejména na pohlaví, věku a etnické příslušnosti. Vlasy, stejně jako další

kožní adnexa a kůže jako taková, jsou odrazem vnitřního prostředí organismu a jejich stav

může signalizovat různá vnitřní onemocnění [4].

1.1 Vývoj vlasových folikulů

Ke každému vlasovému folikulu je připojena mazová žláza (pilosebaceosní jednotka)

a hladký sval (m.arrector pilli). Vlasové folikuly se zakládají před narozením, pak již žádné

nové nevznikají. Vlas neroste kontinuálně, ale v periodických cyklech obnovy [5].

Základy vlasových folikulů se vytvářejí již v embryonálním období. Struktura folikulu se

mění v závislosti na vlasovém cyklu, v němž se opakuje období aktivního růstu (anagen),

krátká přechodná fáze (katagen) a období klidu (telogen). Regulace růstu vlasů je velice

složitá, a kromě růstových faktorů, adhezních molekul, cytokinů a jiných látek se zde

významně uplatňují hormony, zejména androgeny, které hrají důležitou roli u nejčastějšího

typu řídnutí vlasů, tzv. androgenetické alopecie [4].

První základy vlasových folikulů se u člověka vytvářejí již v 9. týdnu embryonálního vývoje

v oblasti horního rtu, obočí a brady. Vlasy vyrůstají z folikulů, které vnikají diferenciací

buněk embryonální epidermis a dalším růstem se zanořují do koria. Současně z

mezodermálních buněk vzniká vlasová papila, která je nedílnou součástí polárního systému,

stejně jako mazová a apokrinní žláza. Ke stěně folikulu se upíná vzpřimovač vlasu (musculus

arrector pili), dále folikul obklopuje cévní síť a nervová tkáň. Ve čtvrtém embryonálním

měsíci se začínají vyvíjet všechny další primární folikulární zárodky, které jsou rozloženy v

poměrně pravidelných odstupech po celém povrchu těla. V bezprostřední blízkosti každého

primárního zárodku se vyvíjejí další dva folikuly, takže vzniká trojice primárních folikulů,

typická jak pro člověka, tak i pro ostatní savce [6].
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Obrázek 2 - Trojice primárních folikulů [6, str. 19]

Z trojice primárních folikulů se centrální vyvíjí jako první. V jeho okolí vznikají dva primární

folikuly a později sekundární vlasové zárodky. Jak se povrch kůže zvětšuje, objevují

se v okolí primárních zárodků sekundární folikuly, které jsou u člověka méně početné než u

savců s hustou srstí. Zárodky folikulů vznikají souhrou mezodermálních a epidermálních

buněk v období, kdy se epidermis skládá pouze ze dvou vrstev, z peridermu a bazální vrstvy.

Prvním příznakem budoucího folikulu je nakupení mezodermálních buněk přímo pod

stratum basale epidermis. Shluk mezodermálních buněk navozuje mitotickou aktivitu a

vzniká primitivní vlasový zárodek, a ten se rychle mění ve vlasový zárodek. Buňky jsou

vysoké, s protáhlým jádrem a formují se do symetricky uspořádaného útvaru, který se

vyklenuje do mezodermální tkáně. Rychlou proliferací buněk šikmo do mezenchymu se

z vlasového zárodku stává vlasový čep. Jedná se o sloupec epiteliálních buněk s radiálním

uspořádáním buněk na spodině, z kterých se později vytváří matrix folikulu. Celý sloupec


[…]


Hmyzí oleje mají mnohem lepší stabilitu, i ve srovnání s rostlinnými oleji [27].

Hmyz poskytuje ekologický způsob výroby vysoce kvalitních biologických materiálů, které

lze aplikovat pro kosmetické účely. Pro získání tuku z hmyzu se nejdříve musí provést jeho

usušení a rozemletí, poté extrakce vhodným rozpouštědlem a následně se vzorek podrobí

rafinačním krokům, zejména bělení a deodoraci, jejímž účelem je odstranění zápachu. Tuky

se v kosmetice používají jako změkčovadla, a tím snižují transepidermální ztrátu vody

(TEWL), dále se používají pro zvýšení viskozity formulace nebo pro jejich lepší emulgační

vlastnosti. Kyselina palmitoolejová je pokožkou dobře penetrována. Kyselina linolová a

linolenová snižují TEWL a regenerují lipidovou bariéru pokožky. Složení mastných kyseliny

hraje důležitou roli v pocitu pokožky. Hlavními faktory ovlivňujícími užitné vlastnosti

kosmetických přípravků jsou viskozita, roztíratelnost a vnímaná mastnota. Ta souvisí s

rychlostí, jakou tuk nebo olej proniká pokožkou. U živočišných, ale i rostlinných olejů platí,

že čím vyšší je stupeň nenasycenosti, tím nižší bude viskozita a vyšší míra
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penetrace pokožkou. Výsledkem je méně mastná pokožka. Z fyzikálně-chemického hlediska

jsou hmyzí tuky vhodné pro kosmetické přípravky [30].

Tuky v kosmetice plní své funkce, jako je výživa, regenerace a hydratace. Chrání pokožku

před dehydratací a popraskáním, tvoří na kůži ochranný film. Dokážou dokonale uzamknout

vlhkost v pokožce. Živočišné proteiny jsou často přidávány do vlasové kosmetiky, jako jsou

šampóny, kondicionéry nebo masky na vlasy [31].

Šnečí extrakt je uznávanou kosmetickou složkou a jeho oficiální registrovaný název je „snail

secretion filtrate“. Tato přísada byla zapsána do registru INCI v roce 2006. Extrakt je známý

pro své anti-aging účinky, povzbuzuje tvorbu kolagenu a elastinu. Šnečí extrakt není lepkavý

ani mazlavý. Má danou texturu a voní jako každá jiná hydratační složka [32].

Obrázek 13 - Vlasová maska se šnečím extraktem [33]
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ZÁVĚR

Závěrečná práce pojednává o celkovém vývoji vlasů, od vlasového folikulu až po cyklus

růstu vlasů a zabývá se využitím aktivních látek z jedlého hmyzu.

Vlasy vyrůstají z folikulu, jeho struktura je závislá na vlasovém cyklu. Tento cyklus je velmi

složitý proces, na kterém se účastní mnoho faktorů. V anagenní fázi je přibližně 90 % všech

vlasů, trvá až 7 let a v této fázi probíhá pigmentace. V další fázi, fází katagenní dochází

k zeslabení vlasového folikulu a vlas postupuje kůží vzhůru. V poslední fází je psáno o fázi

telogenní, kde se formuje zárodek nového folikulu, pod telogenním folikulem vyrůstá nový

vlas, který vytlačuje staré vlákno tak dlouho, dokud nevypadne.

Vlasy rostou ve skupinách dvou, tří i více vlasů a jsou obklopeny mazovými žlázami.

Vlas se skládá ze tří součástí – dřeně, kůry a kutikuly. Dřeň se nachází uprostřed vlasů

a buňky jsou pigmentované. Kůra tvoří až 80 % vlasové hmoty a skládá se z neživých buněk

vláken keratinu. Kutikula je tvořena vrstvou průsvitných buněk bez pigmentu. Silná a zdravá

kutikula je známkou uzavřených šupinek a působí jako ochranný štít proti vnějším vlivům.

Dále je zmiňována chemická struktura, kde je uváděno, že vlas se skládá až z 95 % proteinů,

lipidů, minerálů, polysacharidů a vody.

V další části jsou shrnovány fyzikální vlastnosti. Byla hodnocena pevnost, tvar vlasů a tření.

Nejběžnější namáhání, kterému musí vlas odolávat je natahování, a to činnost česání. Tvar

vlasu je dán příčným průřezem. Průřez neovlivňuje pouze tvar, ale také množství lesku

a schopnost mazu potáhnout vlas. Vlasy náchylnější k tření jsou vlasy mokré, proto by se

mělo omezit jejich česání, aby se zabránilo lámání.

V poslední části je uveden souhrn informací o jedlém hmyzu. Je běžné ve všech kulturách

využívání různých produktů hmyzu, současně však je v některých oblastech hmyz přímo

využíván jako potravina. V současné době je hmyz součástí potravy u asi 2 miliónů lidí.

Tenebrio molitor nebo také česky zvaný potemník moučný, je rozšířený druh bohatý na

kvalitní živiny, zejména obsah polyenových mastných kyselin, proteinů, vitamínů, minerálů

a vlákniny. V potravinářském průmyslu se využívá jedlý hmyz buď v podobě celkové, nebo

se z něj vyrábí produkty jako např. mouka. V kosmetickém průmyslu jsou tuky používány

jako změkčovadla, dobře pokožkou penetrují a dokážou dokonale uzamknout vlhkost v

pokožce. Živočišné proteiny jsou přidávány do šampónů, kondicionérů nebo masek na vlasy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PSJ Pilosebaciózní jednotka

UV Ultrafialové záření

SPF Ochranný faktor (Sun Protection Factor)

PUFA Mastné kyseliny (Poly Unsaturated Fatty Acids)

NaOEt Ethanolát sodný

PAL Povrchově aktivní látka

TEWL Transepidermální ztráta vody
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