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Název bakalářské práce:

Využití aktivních látek z jedlého hmyzu ve vlasových přípravcích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem předložené bakalářské práce bylo shrnout poznatky z o struktuře, vývoji a
fyzikálních vlastnostech vlasů. Dále práce pojednává o možnostech aplikace biologicky
aktivních látek z jedlého hmyzu do prostředků vlasové kosmetiky. Práce splňuje zadání a
cíl práce.

Vzhledem k typu práce (literární rešerše) je počet zdrojů nízký, a ne úplně postihuje šířku
dané problematiky. Vybrané literární zdroje jsou rovnoměrně rozděleny mezi českou a
zahraniční literaturu, ale některé zdroje nelze považovat za dostatečně erudované. V závěru
práce postrádám shrnutí hlavních myšlenek, které jsou pro čtenáře této problematiky
významné.

Přínosem práce je snaha o shrnutí relativně nové problematiky zahrnutí jedlého hmyzu do
kosmetických přípravků a pojednání o jejich možnostech.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na základě Vaší literární rešerše zkuste odhadnout, jestli by byl o dané kosmetické
přípravky s jedlým hmyzem zájem u laické veřejnosti

2. Myslíte si, že přídavkem jedlého hmyzu se zlepší konzistence vlasové kosmetiky
(hmyz obsahu tuk) a kosmetika bude roztíratelnější?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce